441. *III.* Caput hominum et angelorum, juxta illud ad Ephes. 1. 20. *Suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus, supra omnem principatum...* Et omnia subiecti sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius: ubi in priore parte textus etiam angeli comprehenduntur. Inde etiam conficitur, ipsum esse caput Ecclesiae secundum naturam humanam. Nam secundum eam naturam Apostolus testatur Christum constitutum esse caput totius Ecclesiae, secundum quam fuit suscitatus a mortuis: sed fuit suscitatus a mortuis secundum naturam humanam, non divinam; ergo.

Dicitur porro caput Ecclesiae tripliciter: 1º. Ratione ordinis; sicut enim caput est principalis pars hominis: ita Christus Ecclesiae ob summam propinquitatem ad Deum. 2º. Ratione perfectionis; sicut enim in capite vigent omnes sensus, cum in reliquis membris solus vigeat tactus: ita in Christo plenitudo est omnium gratiarum, ut ait AUGUSTIN. ep. 187. ad Dardan. n. 40.

3<sup>o</sup>. Ratione *virtutis*; sicut enim omnia membra à capite hantur vim et motum: sic omnia membra mystica Ecclesiae motum gratiæ a Christo, quæ se moveant ad opera vitæ aeternæ.

Angelorum vero caput est 1<sup>o</sup>. Ratione *ordinis* et *præminentia*, ad Coloss. 2. et Ephes. 1. 2<sup>o</sup>. Ratione *auctoritatis* et *potestatis*, ad Philipp. 2. 10. *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium.* Et 1. Pet. 3. 22. *Profectus in cœlum, subjectis sibi angelis, et potestatibus, et virtutibus.* 3<sup>o</sup>. Ratione *gratiæ*, non quidem essentialis primæ, quam in creatione sua acceperunt; hæc enim ex mera Dei liberalitate, independenter a Christi meritis, ipsa concessa fuit, ut suo loco ostendimus de causa finali incarnationis; sed accidentalis, quam etiam in angelos influit: quæque consistit in variorum mysteriorum revelatione, præsertim incarnationis; tum in gaudio quodam accidentalí, quo fruuntur ex salute nostra per Christum facta, et similibus.

442. IV. *Judex vivorum et mortuorum.* Act. 10. 42. *Ipse constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum.* Joan. 5. 22. *Neque Pater judicat quemquam; sed omne judicium dedit Filio.* Hæc porro judicis dignitas Christo etiam homini competit.

443. Dico II. Tituli officiū sunt, quod sit Propheta, Doctor, Mediator. Redemptor. Est igitur

1. *Propheta.* Juxta illud Deut. 18. 15. *Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsum audies; que de Christo dicta sunt.* Porro character Prophetæ in Christo elucet ex ejus futurorum scientia, tum secretorum et occultorum; ex reprehensione vitorum; reductione populi ad cultum Dei verum; mysteriorum et Scripturarum interpretatione: unde passim a populo *Propheta magnus* dicebatur.

444. II. *Doctor.* Is. 55. 4. *Testem populis dedi eum, ducem ac præceplorem gentibus.* Joan. 13. 13. *Vocatis me Magister, et Domine: et bene dicitis; sum enim.* Officium hoc implevit manifestando veritates nobis ignotas; docendo; efficacia sermonis convincendo; doctrinam suam confirmingando operibus et miraculis.

445. III. *Mediator.* Specialis hic titulus Christi est; isque illi tribuitur officium singulariter proprium, 1. Tim. 2. 5. *Unus Deus, unus et Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* Ad Hebr. 9. 13. *Novi Testamenti mediator est; ut morte intercedente, in redemtionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento, reprobationem accipiant..... hæreditatis.* Mediatoris enim est reconciliare; hoc præstitit Christus mundum reconcilians Deo. Quin etiamnum exercet, exercebitque usque ad finem hoc mediatoris officium; ad Hebr. 7. 23. *Salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum; semper vivens ad interpellandum pro nobis.* Et 1. Joan. 2. 1. *Advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum justum.*

Quæres: Juxta quæ naturam Christo competat mediatio? Quidam ex

Lutheranis ratione solius humanitatis Christum mediatorem asserunt; Calvinus cum Lutheranis reliquis ratione solius divinitatis. Sed utrumque male. Nam

R. 1<sup>o</sup>. Christus non fuit mediator secundum solam naturam humanam; hujus enim mediatio non fuisset sufficiens ad reconciliationem perfectam; quia, cum non fuisset persona infinite dignitatis, neque pretium fuisset condignum, et valoris infiniti.

R. 2<sup>o</sup>. Nec mediator dici potest ratione solius divinitatis, 1<sup>o</sup>. quia natura divina non potuit esse principium elicivum operationum, per quas facta est mediatio; nec secundum hanc Christus pati, mori, etc. posuit, cum impossibilis, immortalis sit. 2<sup>o</sup>. Ipsi naturæ divinæ pretium persolvi debuit; ergo ipsa mediare non poterat et reconciliare; mediator enim, ut vox ipsa denotat, diversus esse debet in lite et causa a partibus. 3<sup>o</sup>. Quia alias tota Trinitas exercuisset officium mediationis et redemptionis; quia operationes ad extra SS. Trinitatis communes et indivisæ sunt. Unde

R. 3<sup>o</sup>. Christus, ut homo Deus, sive ut homo subsistens persona Verbi, mediator est; 1<sup>o</sup>. enim utrumque Scriptura inquit 1. Cor. 2. 8. *Dominus gloriæ crucifixus est, ubi per Dominum gloriæ persona Christi, per τὸ crucifixus natura humana exprimitur; natura enim divina crucifigi non potuit.* 2<sup>o</sup>. *Ratio est, quia sic principium elicivum operationum, quibus facta mediatio est, Christus qua homo, sive secundum naturam humanam, fuit; dignificativum vero fuit Verbum, a quo valorem infinitum, ac pretium illa mediatio traxit.* Unde S. Aug. L. 10. Conf. c. 42. *Mediator, ait, inter Deum et homines oportebat ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus; ne in utroque hominibus similis, longe esset a Deo; aut in utroque Deo similis, longe esset ab hominibus, atque ita mediator non esset.*

446. Obj. 1<sup>o</sup>. SS. Patres mediationem saepè divinitati tribuunt; ergo. 2<sup>o</sup>. Mediatoris est, ut inquit S. Aug. Enchirid. c. 33., renovare corda, dare Spiritum sanctum; atqui hæc Christo tantum qua Deo convenire possunt. 3<sup>o</sup>. Mediator nihil debet habere commune partibus reconciliandis, sed distare habet ab extremis; at Christus Deus homo de utraque parte participat.

Ad 4<sup>um</sup>. R. D. Mediationem substantialem sive incarnationem, qua conjuncta est natura divina et humana, et quæ sufficiens est ad perfectam reconciliationem hominis cum Deo C. mediationem, quæ per operationes habetur Subd. Tribuunt divinitati ut principio significativo C. elicito N. Unum autem sine altero non sufficit.

Ad 2<sup>um</sup>. R. D. Officium mediatoris est renovare corda, dare Spiritum sanctum, ut causa meritoria et ministerialis C. ut causa effectiva ac principalis N. Secundum divinitatem tantum dat gratiam et similia effectiva solum, non moraliter et meritorie: in mediatione vero vel maxime respicitur meritum, quo Deo offenso reconciliamur; sed ad hoc sola natura divina ex dictis non sufficit.

Ad 3<sup>um</sup>. R. D. Nihil debet habere commune quoad litem, vel delictum C. quoad entitatem physicam N. Constat ex S. Aug. supra. Sic et homo inter duos litigantes, aut offensos ab invicem homines, verus esse mediator potest, licet naturam cum utraque parte communem habeat; modo in causa, vel delicto non participet.

447. IV. *Redemptor*. Debetur hic titulus Christo, quod, ex solo erga nos amore, vindicaverit nos a servitute peccati; captivitate dæmonis per satisfactionem infinitam, ac superabundantem: *redimere* enim idem sonat, quod liberare a servitute, captivitate, similius modo. Unde de Christo ait Apostolus 1. ad Tim. 2. 6. *Dedit redemptionem semetipsum pro omnibus*. Et ad Gal. 3. 13. *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum*. Sed cum satisfactio illa Christi, quam pro nobis obtulit, pater paulo latius, eam speciali Sectione, quæ sequitur, retractare, necesse duximus.

## SECTIO II.

## DE CHRISTI REDEMPTORIS SATISFACTIONE ET MERITO.

Titulum redemptoris primus Christo adimere conatus est *Pelagius*, qui, quod negaret peccatum originale, ac gratiæ necessitatem, negabat consequenter Christi redemptionem; eumque ideo solum advenisse dicebat, ut doctrina præluceret et exemplo. Eidem non parum detrahunt, inde *Sociiani*, negantes, Christum vere satisfecisse pro nobis; hinc *Calvinus* et *Jansenius*, Christum pro prædestinatis duntaxat mortuum affirmantes, eo solo discrimine, quod *Jansenius* admittat, Christum reprobis promeruisse quidem gratias quasdam, sed temporarias. Alium insuper errorem *Calvinus* addit, ex una parte satisfactionem Christi ita perfectam asserens, ut privatæ satisfactioni nostræ nullus amplius supersit locus; superabundantem tamen negans ex parte altera; ut sic catholici dogmatis de indulgentiis præcipuum fundamentum convelleret. Unde totam de operationibus Christi, tum satisfactoriis, tum meritoris controversiam ad has quæstiones reducimus: 1º. An satisfactio Christi *necessaria* fuerit? 2º. An *vere* pro nobis satisfecerit? 3º. An *condigna* et *superabundans*, ac quanti valoris fuerit Christi satisfactio? 4º. An, et quo sensu *mortuus pro omnibus*?